
  COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE CONSILIARE 

 
  N. 33 
  Data  22.09.2014 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEI 

LAVORI PUBBLICI, ANNI 2014/2015/2016. 
 

L’anno duemilaQuattordici, il giorno ventidue, del mese di settembre , alle ore 17,35 ed in 
continuazione nella sala Consiliare del Comune, alla prima seduta in convocazione ORDINARIA, che 
è stata partecipata con avviso prot. 3830, del 01.09.2014, risultano presenti i signori consiglieri: 

N CONSIGLIERE PRESENTE 

1 TARSITANO GIULIO SI 

2 GIGLIO RAFFAELE  SI 

3 AMENDOLA ORESTE  SI 

4 AVOLIO TOMMASO  SI 

5 MOLLO GENNARO NO 

6 TERRANOVA NATALE  SI 

7 BRUSCO LUIGI RINALDO SI 

8 GABRIELLI LUCIO SI 

ASSEGNATI N. 08 IN CARICA N. 8      PRESENTI N.     7  ASSENTI N.1 

 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a norma dell’art. 40, c.5, 
del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio TARSITANO. 

Partecipa alla riunione, il Segretario Generale, dott. Giancarlo SIRIMARCO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- l’art. 128, comma 11, del DLgs 163/2006 stabilisce che le pubbliche amministrazioni, 

preliminarmente alla realizzazione di opere pubbliche, debbono predisporre ed approvare un 
programma triennale e un elenco annuale dei lavori pubblici riportante gli interventi di importo 
superiore a 100.000 euro; 

- il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, con decreto del 11 novembre 2011, in 
attuazione dell’art. 128, DLgs 163/2006, ha definito gli schemi-tipo da utilizzare per la 
predisposizione degli strumenti di programmazione su indicati. In particolare, è stato previsto che il 



programma triennale e l’elenco annuale, devono essere adottati dalla giunta municipale e pubblicati 
all’Albo pretorio per sessanta giorni e, successivamente approvati, dall’organo competente; 
 
     - gli interventi inseriti nell’elenco annuale 2014 sono corredati dei relativi progetti preliminari 
e/o studi di fattibilità e della indicazione della relativa copertura finanziaria; 
 

ESAMINATO  il Programma Triennale 2014/2015/2016 e l’elenco annuale 2014 dei lavori 
pubblici e ritenuto che gli stessi corrispondono alle esigenze della popolazione, nonché ai fini che si 
intendono perseguire; 

 
DATO ATTO  che il programma triennale dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 172, c. 1, lett. 

d), DLgs 267/2000, costituisce un allegato al bilancio di previsione; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei 

Servizi tecnico e finanziario, ai sensi dell’art. 49, c. 1, DLgs 267/2000; 
 

VISTO  l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il seguente 
risultato: 

PRESENTI N. SETTE – VOTANTI N. SETTE  – ASTENUTI  NESSUNO – VOTI 
FAVOREVOLI N. CINQUE – VOTI CONTRARI N. DUE;  

D E L I B E R A 
 

La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo. 
 
 DI APPROVARE  l’Elenco Annuale 2014 delle opere pubbliche, secondo le schede  allegate e 
parte integrante della presente deliberazione; 
 
DI APPROVARE  il programma triennale 2014- 2015 -2016 secondo le schede allegate e parte 
integrante della presente deliberazione; 
 
DI DARE ATTO  che a norma della circolare dell’Autorità di Vigilanza sui LL.PP. n. 2 12826, del 
16.10.2002, pubblicata sulla G.U. n. 260, del 06.11.2002, saranno trasmessi all’Osservatorio dei 
Lavori Pubblici gli estremi degli atti di adozione ed approvazione del Programma triennale e 
dell’elenco annuale; 
 
DI TRASMETTERE  copia del provvedimento al Responsabile del Servizio tecnico per gli atti di 
competenza; 
 
SUCCESSIVAMENTE 

IL PRESIDENTE 
 
STANTE l’urgenza, propone al Consiglio comunale l’immediata eseguibilità della delibera in 
oggetto; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONDIVISA  la proposta del Presidente 
 
VISTO  l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il seguente 
risultato: 



PRESENTI N. SETTE – VOTANTI N. SETTE  – ASTENUTI  NESSUNO – VOTI 
FAVOREVOLI N. CINQUE – VOTI CONTRARI N. DUE;  

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE , stante l’urgenza, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 

 
 

 
 


